97 *dissimulationem* Equivalent d’“ironia”: Quint. *Inst.* IX, 2, 44.

99 Ter. *Ad.* 995.

101 *causa liberali* “Affaire où la condition d’homme libre est en jeu” (Cic. *Flacc.* 40); cf. Quint. *Inst.* VI, 3, 32: “iudicio liberali”.

101–103 *dicenti ... non est liber* Tiré de Quint. *Inst.* VI, 3, 32: “Longus Sulpicius, cum ipse foedissimus esset, ait eum contra quem iudicio liberali aderat ne faciem quidem habere liberi hominis: cui respondens Domitius Afer: ‘ex tui, inquit, animi sententia, Longe, qui malam faciem habet liber non est?’”. On voit qu’Er. fausse, ou du moins affaiblit la plaisanterie, en substituant une affirmation à l’interrogation de Domitius Afer.

103 *Asseuerationem* Voir p. 102, l. 964 sq.

104–105 *Perfrica frontem ... Catonem* Recopié sur Quint. *Inst.* IX, 2, 25 où cette anecdote illustre aussi la “permissio”; voir encore *Adag.* 747, *LB II*, 316 A.

105 *Fiduciam* “Assurance, certitude”.

106–107 *Act.* 5, 29. Mais la figure vient de *Act.* 4, 19.

108–109 *Venite ... Dominus Is.* 1, 18.

109–110 *Quis ... de peccato Iob.* 8, 46. Le texte dit ‘arguit’, non ‘arguet’.

se totum permittat arbitrio numinis. Quemadmodum Daud eiectus: *'Si non placeo, Dominus est, faciat quod bonum est in oculis ipsius'*. Eadem res interdum non leue momentum habet et apud hominem iudicem, vel ad beneuolentiam inclinandum vel ad misericordiam, si demonstramus nos omnem fiduciam in  
115 ipsius aequitate collocasse.

Ad affectum facit et dubitatio, non simplex, sed figurata, velut illud:

*Eloquar an sileam?*

Item illud Maronis:

*Crudelis mater magis an puer improbus ille?*

120 Rursus illud Terentii:

*Vbi quaeram, vbi inuestigem, quem perconter, quam insistam viam,  
Incertus sum.*

Item: 'Quo me vertam? quos appellem? vnde implorem opem?'. Item: 'Copia rerum facit, vt dubitem, vnde exordiar, quae primo aut vltimo loco dicam?'.  
125 'Vtrum illi his malis erepto gratulari debeam potius quam nostram vicem deflere, qui tantum Ecclesiae lumen amiserimus, nondum statui'. 'In hoc homine quid potissimum admirari debeam haesito, maliciamue an impudentiam an vecordiam'. 'In ipso statim dicendi initio dubius sum, quo nomine vos alloquar, commilitonum an hostium?'. 'Vtris potius indignandum, iis qui  
130 te ad hoc facinus instigarunt an tibi qui talium improborum consiliis quam bonorum virorum monitis obtemperare malueris?'

Huic finitimum est schema, quod a quibusdam appellatur communicatio, qua cum iudice aut aduersario veluti deliberamus, quid faciendum sit aut quid factum oportuerit. Nam id vtroque valet. 'Si idem casus tibi incideret, cedo  
135 quid faceres?'. 'In hoc turbulentiſſimo rerum statu, date consilium, quid mihi censetis faciendum?'. 'Te appello, inexorabilis, cui nunc nulla vindicta satis, quum ipse paria aut etiam atrociora peccas in alios quam facile tibi ignoscis,  
LB 992 quam | extenuas peccatum'. 'Hic tuam appello conscientiam, an ferres hoc ab alio factum, quod tibi nunc vis esse impune?'. Haec figura valet ad obiurgandum.  
140

Disiunctio, quae coniunctionibus sublatis continuat orationis partes, hoc ipso facit ad sermonis acrimoniam, quod velut impetu fertur, de qua nonnihil ante diximus in membris et articulis. Grauitatem addit praecipienti. 'Deum time, Regem venerare, parentibus obedi, erga maiores esto reuerens, erga  
145 pares comis, erga inferiores modestus, bonos aemulare, malos tolera?'

Praecisio est, quam Graeci vocant ἀποσιώπησις, Cicero reticentiam, quum abrupto sermone, quod reticemus auditorum animis aestimandum aut suspicandum relinquimus; hac ratione saepe res fit atrocior quam si proloqueremur. Id fit interdum alio digrediendi studio, vt apud Vergilium:

150 *Quos ego ..., sed motos praestat componere fluctus.*

Sed potissimum conuenit indignationi, vt apud Terentium:

*Egone illam, quae illum, quae me, quae non! Sine modo.*

155 Ardentius est hoc, quam si dixisset: 'Egone illam feram, quae illum admisit, quae me exclusit, quae me non admisit! Sine modo', comminantis est nec eas tamen minas exprimit. Interdum religionis aut pudoris gratia. Quale est illud Maronis: '*Nouimus et qui te ... et quo sacello*'. 'Quam multi sunt, qui

127 homine *A*: om. *B-D BAS LB*; maliciam *C*: maliciamne *cett.*

111-112 2. *Sm.* 15, 26: "Si autem dixerit: 'non places', praesto sum, faciat quod bonum est coram se".

116 *dubitatio* Voir p. 106, l. 32. *non simplex, sed figurata* Cf. ci-dessus, ll. 96-97.

117 Verg. *Aen.* III, 39.

119 Verg. *Ecl.* 8, 49.

121-122 Ter. *Eun.* 294 sq.

123 *Quo ... opem* Exemple sans doute forgé par Er.

123-124 *Copia ... dicam* Id. bien que *unde exordiar* vienne de Ter. *Hec.* 362.

125-126 *Vtrum ... nondum statui* Er. écrit peut-être ceci en pensant à Warham (voir *Eccles.* I, *ASD V*, 4, Index).

126-128 *In hoc homine ... vecordiam* N'a de mordant que si l'on prend *admirari* au sens (ironique) d'"être dans l'admiration devant".

128-129 *In ipso ... hostium* Encore une fabrication d'Er. où l'on reconnaît une réminiscence de Cic. *Verr.* 2, IV, 1, 1: "ego quo nomine appellem, nescio"; de Suet. *Iul.* 67, 2: "milites ... blandiore nomine 'commilitones' appellabat"; de Suet. *Iul.* 70, 2: "vna voce qua 'Quirites' eos pro militibus appellarat ... circumegit et flexit".

129 *Vtris ... indignandum* Cette construction de "indignari" avec datif vient d'Apul. *Met.* IX, 29; IX, 39; X, 7.

132 *communicatio* Cic. *De or.* III, 53, 204: "communicatio quae est quasi cum iis ipsis apud quos dicas deliberatio"; Quint. *Inst.* IX, 1, 30 (recopie Cic.); IX, 2, 20: "communicatio cum aut ipsos aduersarios consulimus ... aut cum iudicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum".

134 *cedo* "Allons, voyons". Ces imparfaits du subjonctif semblent bien avoir une valeur de potentiel!

136 *inexorabilis* Employé absolument: Cic. *Tusc.* I, 5, 10; mais cet emploi comme substantif, et de plus au vocatif, surprend. *satis* Sous-entendu "sit", explique *inexorabilis*.

137 *quum ... peccas* La conjonction a une valeur aduersative-concessive: "alors que tu pêches ...".

137-138 *quam ... quam* Exclamatifs: "Comme tu te pardonnes facilement, comme tu excuses ton péché!"

138 *an* "Est-ce que par hasard?" (- Non!).

139 *tibi ... esse impune* Cf. Cato *Orat.* 167, ed. Malcovati; provenance: Gell. VI, 3, 37: "... nos omnia plura habere volumus et in nobis impune est".

141 *Disiunctio* Voir ci-dessus, p. 102, l. 986.

146 *Praecisio* *Rhet. Her.* IV, 30, 41: "Praecisio est cum dictis quibusdam reliquum quod coeptum est dici relinquitur inchoatum".

*ἀποσιώπησεν* Quint. *Inst.* VIII, 3, 85; IX, 2, 54: "Ἀποσιώπησις quam idem Cicero reticentiam, Celsus obticentiam, nonnulli interruptionem appellant".

147 *quod reticemus* Sous-entendu "id", complètement d'objet de *relinquimus*, et ayant pour attributs *aestimandum* et *susplicandum*.

149 *alio* Adverbe de lieu "vers un autre endroit, ailleurs", rattaché à *digrediendi*. Cf. Quint. *Inst.* IX, 2, 54: "alio transeundi gratia".

150 Verg. *Aen.* I, 135; exemple cité par Quint. *Inst.* IX, 2, 54.

152 Ter. *Eun.* 65, Quint. loc. cit. parle seulement d'"irae".

155 *religionis ... gratia* Quint. loc. cit. "vel sollicitudinis et quasi religionis" (pour *gratia* voir la citation n.l. 149).

156 Verg. *Ecl.* 3, 8-9: "Nouimus et qui te transuersa tuentibus hircis / Et quo (sed faciles nymphae risere) sacello".

membris ad pios vsus datis turpiter abutuntur, ad luxum, ad rapinas, ad scortationes, ad ... pudet reliqua proloqui'.

160 Pronominatio verum nomen reticet, idque verbis aliis circumloquitur, aut alienum vsurpat, vel indignationis, vel emphaseos, vel laudis causa. Veluti si quis pro Scipione dicat: 'Carthaginis expugnatorem', quemadmodum pro Paulo dicimus 'Gentium doctorem', pro Petro 'Apostolici ordinis principem', pro Maria 'Virginem matrem', pro Iesu 'generis humani Redemptorem'. Similiter si quis 'turbatorem Reipublicae' appellet Catilinam, 'principem immi-

165 tem' Neronem aut Phalarim.  
Denominatio et intellectio species sunt synecdoches, quum aliud ex alio intelligitur, quae non ad ornatum modo, sed frequenter etiam ad vehementiam faciunt. Ardentius enim est, si quem dicas 'dediticium esse Mammonae aut Veneris' quam si dicas 'auaritiae aut libidini deditum'. Ita vehementius est  
170 si quem appelles 'Mauortium' quam si 'bellacem'. Item si quem delitiis luxuque corruptum appelles 'ventris gulaeque mancipium'. Similiter acrius est si dicas: 'Huic Mauors in lingua est, huic Pallas in palato est'. Et acrius est 'ferro accinctus' quam si dicas 'ense accinctus'. Ita quum dicimus 'nos gloriari in cruce Domini nostri Iesu Christi', sentimus 'nos esse redemptos morte  
175 Crucifixi'. Interdum hoc schema valet non ad vehementiam, sed ad explicandas quaestionum difficultates. Veluti quum Christus scribitur resurrexisse post tres dies, et octo animae seruatae in arca, quum octo homines intelligantur. Et Christus assumpsit carnem, quum totum hominem assumpserit. Similiter panis et vinum intelligitur corpus et sanguis Domini. Verum haec quoniam et  
180 apud grammaticos et apud rhetores iactata sunt, nec exemplorum turba, nec distinguendi formas diligentia lectorem remorabor.

Hyperbole vel ipso nomine declarat augmentum, superans fidem veri. Nec in tempore adhibetur, nisi quum ipsa res superat modum, veluti quum Cicero dicit *Antonium totum tribunal impleuisse vomitu*, quod fieri non potuit, sed hinc  
185 intelligimus immensam fuisse crapulam. Verum non est quod dicitur, sed quoniam nemo fallitur, non est mendacium. Fit interdum per similitudinem. Veluti Vergilius:

179 *alt.* et *O*: aut *BAS LB*.

157 *luxum* Voir p. 57, l. 90.

158 *reliqua* Sans doute tuer: ce sont les soldats de métier qui sont visés. Cf. entre bien d'autres textes *Coll. 'Confessio militis'*, *ASD* I, 3, pp. 155-156, ll. 984-1008.

159 *Pronominatio* *Rbet. Her.* IV, 31, 42: "Pronominatio est quae sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id quod suo nomine non potest appellari".

160 *vel indignationis ... causa* *lbid.*: "... et in laudando et in laedendo"; *emphaseos*: suggestion d'un sens second, mais essentiel,

voir *Gramm. rhét.*, pp. 803-815.

161 *Scipione* Exemple suggéré par *Rbet. Her.* qui nomme "Africani nepotes".

164 *turbatorem* Mot de Liv. et Tac. mais qu'Er. a sans doute pris chez un auteur qui lui est plus familier, Sen. *Contr.* VII, 2, 13: "... si ille turbator otii et re publica sublatu esset".

165 *Phalarim* Tyran d'Agrigente au 6e s., célèbre par le taureau de bronze où il enfermait ses victimes avant de le faire chauffer au rouge, voir Plin. *Nat.* XXXIV,

- 19, 89; Cic. *Verr.* 2, IV, 33, 73.
- 166 *Denominatio* *Rhet. Her.* IV, 32, 43: "Denominatio est quae ab rebus propinquis et finitimis trahit orationem, qua possit intelligi res quae non suo vocabulo sit appellata"; Quint. *Inst.* VIII, 6, 23 après avoir parlé dans les paragraphes précédents de la synecdoque dit: "Nec procul ab hoc genere discedit μετωνομία quae est nominis pro nomine positio ... sed, ut ait Cicero [*Or.* 93], hypallagen rhetores dicunt".
- intellectio* *Rhet. Her.* IV, 33, 44: "Intellectio est cum res tota parua de parte cognoscitur aut de toto pars ... Ab vno plura ... intelleguntur ... A pluribus vnum sic intellegitur"; ceci correspond à la définition que Quint. *Inst.* VIII, 6, 19 donne de la synecdoque: "Haec variare sermonem potest, ut ex vno plures intellegamus, parte totum, specie genus, praecedentibus sequentia, vel omnia haec contra, liberior poetis quam oratoribus".
- 168 *dediticium* "Qui s'est rendu, qui a fait sa soumission"; Er. le construit avec un complément au génitif, comme un synonyme de *seruus*.
- 170 *Mauortium* Au sens de "belliqueux" chez Stat. *Ach.* I, 626; Verg. *Georg.* IV, 462. *bellacem* Chez Lucan. IV, 406.
- 171 *luxuque* Voir p. 57, l. 90; p. 112, l. 157. *mancipium* Après *dediticium* et *deditum* exemple de "varietas".
- 172 *in lingua ... in palato* Deux équivalents de "in ore esse": "être à la bouche", "être l'objet constant des propos de". *Pallas* Son rapport avec Mauors est le même qu'entre les mots l. 171, elle est représentée ici comme déesse de la guerre.
- 173-174 *nos gloriari ... Christi* Voir *Gal.* 6, 14: "mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi".
- 176-177 *resurrexisset post tres dies* Ce qui est figure dans cette formule ne peut être la résurrection affirmée dans les quatre Évangiles et donc dans leurs Paraphrases par Er. ainsi que dans plusieurs Épitres. C'est donc l'expression "post tres dies" car le Symbole de Nicée dit que le Christ ressuscita "tertia die"; il est mort le Vendredi à trois heures de l'après-midi; les saintes femmes viennent au tombeau (qu'elles trouvent vide) à l'aube le lendemain du sabbat. Cela fait donc moins de deux jours en tout; "après trois jours" est donc manière de parler. Cf. ci-dessous, p. 284, l. 869.
- 177 *octo ... intelligantur* 1. *Petr.* 3, 20: "... in diebus Noe ... arca in qua paucae, hoc est octo animae seruatae fuerunt per aquam"; Er. *Paraphr.* (LB VII, 1094 D): "diluuium irruens perdidit omnes, exceptis perpaucis, nimirum octo duntaxat ...".
- 178 *assumpsit carnem* Traduction sans doute de σαρκωθέντα du Symbole de Nicée, ordinairement rendu par "incarnatus est".
- 179 *panis et vinum ... corpus et sanguis Domini* Alors qu'il faudrait comprendre "le Christ entier", c'est-à-dire son enseignement, sa doctrine. Voir p. 182, ll. 628-634 et *Paraphr. in Iob* 6, 64 (LB VII, 551 C-D): "Carnem et sanguinem meum appello doctrinam meam ... Nam verba quae loquutus sum vobis non sunt carnalia, quemadmodum vos interpretamini, sed spiritus sunt et vita; quia spiritualiter intellecta, vitam conferunt animae. Haec qui recte sumit, is edit carnem meam et bibit meum sanguinem et vitam aeternam, mihi copulatus, lucrificat".
- 182 *Hyperbole* Le mot est ignoré de *Rhet. Her.* qui connaît seulement "superlatio" (IV, 33, 44: "Superlatio est oratio superans veritatem alicuius augendi minuendive causa") et de Cic. (*De or.* III, 53, 203) qui parle de "augendi minuendive causa veritatis supralatio atque traectio". Quint. *Inst.* nomme l'"hyperbole" (VI, 3, 67; VIII, 4, 29; IX, 1, 5) et lui consacre VIII, 6, 67-76; il la définit: "decens veri superiectio: virtus eius ex diuerso par, augendi atque minuendi" (67) et la commente: "Sed huius quoque rei seruetur mensura quaedam. Quamuis enim est omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum" (73). Voir ci-dessus, p. 52, l. 944.
- 184 Cic. *Phil.* 2, 26, 63. Er. en a déjà parlé p. 53, l. 979 et p. 60, ll. 143-149.
- 186 *quoniam ... mendacium* Er. se souvient sans doute de Boccace, *Genealogia deorum gentilium* XIV, 13, "Poetas non esse mendaces" (il recommande cet ouvrage dans *De rat. stud.*, ASD I, 2, p. 123, ll. 9-10) où l'on peut lire: "... poetarum fictiones nulli adhaereant specierum mendacii, eo quod non sit mentis eorum quenquam fingendo fallere" (ed. Romano, Bari, 1951, t. II, p. 718, ll. 19-21) et voir l'ensemble du chapitre. Boccace s'oppose au jugement d'Aug. *De mendacio*, PL 40, 505. Déjà Quint. *Inst.* VIII, 6, 74: "Monere satis est mentiri hyperbolen, nec ita ut mendacio fallere veli". Voir plus loin, p. 116, l. 266.
- per similitudinem* Emprunté à Quint. *Inst.* VIII, 6, 68 ou à *Rhet. Her.* IV, 44.

*Credas innare reuulsas**Cycladas.*

190 Interdum per comparationem, vt quum dicimus ‘niue candidior’, ‘vento instabilior’, ‘fulmine ocyor’, ‘oculis et vita charior’, ‘morte tristior’. Fit et per translationem, vt quum ‘ardere’ dicimus qui vehementer amat. ‘Volasse’, qui magnopere festinauit. ‘Frendere’, qui supra modum indignatur. ‘Fulminare’,  
 LB 993 qui minas intentat. Nonnunquam | duplicatur hyperbole, quum per correctionem  
 195 ei quod excedit veri fidem, additur quod magis etiam excedit. Exemplum est apud Ciceronem: ‘*Quae Charybdis tam vorax? Charybdim dico? quae si fuit, animal vnum fuit, Oceanus medius fidius vix videtur tot res tam dissipatas, tam distantibus locis positas, tam cito absorbere potuisse*’. Hyperbolen habebat rapacitas hominis Charybdi collata. Huic accedit maior hyperbole, totius Oceani  
 200 comparatio. Idem fit per incrementum, veluti quum Pindarus in hymnis, impetum Herculis in Meropas, non igni, nec ventis, nec mari, sed fulmini similem fuisse dicit. Hic nimirum tribus gradibus increuit hyperbole. Eadem est minuendi ratio. De inualido dicimus: ‘Vix viuuit’. Et ‘teruncium habere’ negatur, qui supra modum pauper est. De hoc schemate nonnihil dictum est  
 205 in modis amplificandi.

Illud hoc loco pluribus testimoniis confirmandum videtur, ob theologos quosdam in argutationibus quam in sacris literis exercitiores, quibus absurdum existimatur in exponendis Scripturis hyperboles meminisse, quasi non omnes tropi, quos grammatici e poetis colligunt, reperiantur in Diuinis  
 210 Voluminibus, primum quod Gen. XIII Dominus promittit Abrahae se aequaturum posteritatem illius pulueri terrae, nisi tropum admittas sermo non consistit, siue interpreteris de iis qui iuxta carnem prognati sunt aut nascentur e stirpe Abrahae, siue de iis, qui propter imitationem fidei dicuntur filii  
 215 Abrahae. Etenim si vel vniuersum hominum genus accipias ab exordio mundi vsque ad consummationem, non aequabit tamen puluerem terrae. Quanquam hic aliquis tergiuersari possit, quod in hoc aequarit Abrahae posteros pulueri terrae, quod illi pariter atque hic ob immensam multitudinem homini sunt innumerabiles. Sequitur enim, *si quis potest hominum numerare puluerem terrae, semen quoque tuum numerare poterit*. Caeterum Augustinus libro De ciuitate  
 220 Dei XVI cap. XXI non dubitat hunc locum tueri per hyperbolen, qua plus dictum est quam res erat: nec falsum tamen est quod intelligitur, videlicet illius posteritatem fore numerosissimam ac per omnes orbis nationes propagandam.

Item quod Gen. XLIX de Iuda dictum est: ‘*Lauabit in vino stolam suam et in sanguine vuae pallium suum*’, Origenes homilia XVII negat sensum historicum, quem hoc sane loco non reiicit, consistere, nisi hyperbolicos accipiamus ingentem vini exuberantiam significatam, vt futurum sit aqua vilius. Subindicat et illud quod praecedat, ‘*alligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam*’. Iumenta enim non ad vitem, sed ad quemuis palum alligantur.

230 Similiter quod habetur Ecclesiastae X: ‘*In mente tua regi ne maledixeris, et in*

*secreto cubilis tui ne maledixeris diuiti, quia volucres coeli auferent vocem tuam, et habens pennas annuntiabit verbum*, interpres quisquis is fuit, ὑπερβολικῶς dictum

- 207 argutationibus O: argumentationibus *BAS LB.*
- 216 possit *A*: posset *cett.*
- 217 hic *A-C*: hi *D BAS LB.*
- 188-189 Verg. *Aen.* VIII, 691-692, cité par Quint. loc. cit.
- 190 *per comparationem* Quint. *Inst.* VIII, 6, 69. Pour le sens des mots "similitudo" et "comparatio" voir ci-dessous p. 162 et plus haut p. 106, ll. 61-62.
- niue candidior* Cf. *Rhet. Her.* IV, 33, 44: "Corpore niueum candorem ... assequebatur".
- 191 *fulmine ocyor* Quint. *Inst.* VIII, 6, 69: "fulminis ocior alis" (Verg. *Aen.* V, 319). *oculis ... charior* Catull. 104, 2: "Ambobus mihi quae carior est oculis" (Otto, s.v. Oculus, 1).
- 191-192 *per translationem* Quint. *Inst.* VIII, 6, 70: "vel tralatione".
- 192 *Volasse* Quint. loc. cit. "volaret" (après avoir cité Verg. *Aen.* VII, 808-809).
- 194-198 *correctionem ... potuisse* Voir p. 106, l. 45. Cf. Quint. *Inst.* VIII, 6, 70: "Crescit interim hyperbole alia insuper addita, ut Cicero in Antonium dicit"; suit la citation de Cic. *Phil.* 2, 66-67 modifiée sur un point: "fuit animal vnum".
- 200 *incrementum* Voir p. 52, l. 958.
- 200-202 *veluti quum Pindarus ... dicit* Calqué avec quelques suppressions sur Quint. *Inst.* VIII, 6, 71, en particulier "non igni ... similem fuisse". Le "texte" de Pind. fr. 33 a (ed. Bruno Snell, 1975, II, p. 9).
- 202-203 *Eadem ... ratio* Quint. *Inst.* VIII, 6, 73: "Nec pauciora sunt genera minuendi"; l'exemple d'Er. *Vix viuut* a pu être suggéré par celui de Quint.: "Vix ossibus haerent" (Verg. *Ecl.* 3, 102).
- 203 *teruncium* "Quart d'un as", donc somme minime; voir *Adag.* 709 'Ne teruncium quidem insumpsit' (*LB* II, 305 C) avec exemples de Cic. et de Plaut.
- 205 *in modis amplificandi* Cf. p. 48, l. 882 sqq.
- 207 *argutationibus* Voir livre II, *ASD* V, 4, p. 370, l. 87 sq. Ci-dessus, p. 86, l. 651 et n.l. 656; plus loin livre IV, p. 368, l. 119 sqq.
- 208 *hyperboles* Gén. grec.
- 210 *Gen. XIII* Verset 16: "faciam semen tuum sicut puluerem terrae: si quis potest hominum numerare puluerem, semen quoque tuum numerare poterit".
- 218 potest hominum O: hominum potest *BAS LB.*
- 221 res *om.* *A D.*
- 230 *Ecclesiastae editor*: *Ecclesiastici cett.*
- 216 *tergiuersari* "Riposter en ayant l'air de fuir"; voir p. 86, l. 635.
- in hoc* Ablatif neutre, annonce *quod*: "en ceci, que".
- 217 *illi* Les descendants d'Abraham.
- hic* C'est-à-dire *puluis*.
- homini* Ce datif dépend de *innumerabiles* qu'il faut prendre à la lettre "impossibles à compter pour l'homme" (Aug. loc. cit. n.l. 219-220: "non Deo est innumerabilis, sed hominibus").
- 218-219 *si quis ... poterit* Cf. n.l. 210.
- 219-220 *libro De ciuitate Dei XVI cap. XXI* "Quod ea locutione dictum est, quam Graeci vocant hyperbolen; quae vtique tropica est, non propria. Quo tamen modo, vt caeteris tropis vti solere Scripturam, nullus qui eam didicit, ambigit. Iste autem tropus, id est modus locutionis, fit quando id quod dicitur longe est amplius quam quod eo dicto significatur. Etc." (*PL* 41, 499).
- 224 *Gen. XLIX* Verset 11<sup>b</sup>.
- 225 *homilia XVII* Orig. *Hom. in Gn.* 17, 8 (*PG* 12, 260). Voir déjà *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 269, ll. 3-7; après avoir cité le verset Er. ajoute: "Quis enim abluit vestes suas in vino? Verum his verbis nihil aliud intelligi voluit quam insignem et exuberantem agri fertilitatem" (texte de 1519).
- 226 *hyperbolicos* Adverbe grec, comme l. 236; l'édition *D* les écrit de la même manière; pourquoi y a-t-il cette variation dans *A*?
- 228-229 *Gn.* 49, 11<sup>a</sup>.
- 230 232 *Ecl.* 10, 20; Vulg.: "in cogitatione tua regi ne detrahas et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuiti - quia auis caeli portabit vocem tuam et qui habet pinnas adnuntiabit sententiam". Er. s'est reporté sans doute à la version grecque des Septante pour établir sa propre traduction; le montre la répétition *ne maledixeris et auferent* plus exact que "portabit" pour ἀποστεί; mais comme la Vulgate Er. néglige de rendre le καὶ qui ouvre le verset: "même".
- 232 *interpres* Le traducteur de l'hébreu en latin; Er. n'est pas sûr que ce soit Hier.

putat. *‘Quomodo, inquit, solemus dicere, ipsos etiam parietes, quibus consciis loquimur, quae audierint non celaturos’.*

235 Diuus Hieronymus enarrans Ezechielis caput xxxi quae ibi referuntur de potentia et sublimitate regis Assyriorum vult ὑπερβολικῶς accipi. Neque enim vlla arbor aut est aut fuit, cuius rami nidos praebere potuerint omnibus volatilibus coeli aut vmbram omnibus bestiis terrae aut sedem cunctis gentibus. Neque quisquam fuit rex Assyriorum, qui populis omnibus imperarit, sed hoc tropo declaratur ingens lateque patens illius ditio. Quo tropo de Romana gente dixit Vergilius:

*Imperium terris famamque aequabit Olympo.*

245 Similis locus est apud eundem prophetam de principe Tyri. Rursus apud Daniele cap. iiii. *‘Videbam et ecce arbor in medio terrae, et proceritas eius contingens coelum, aspectus eius erat vsque ad terminos vniuersae terrae’.* Iuxta rectum sermonem nulla fuit vnquam talis arbor; iuxta infimam tropologiam nullus princeps vnquam tali imperio potitus est; sed Hieronymus admonet haec LB 994 omnia accipienda per hyperbo|len de rege Nabuchodonosor, ne reiiciamus sensum historicum. Eiusdem schematis est, quod in Exodo Deus promittit 250 Hebraeis se educturum eos in terram lacte et melle manantem, nec enim aliud intelligitur quam insignis rerum fertilitas. Ita Vergilius:

*Flumina tum lactis, tum flumina nectaris ibunt.*

Huiusmodi tropi complures reperiuntur in Veteris Instrumenti voluminibus, quos non agnoscentes quidam, reiecto sensu historico, ad allegorias confu- 255 giunt.

Nec in Noui Testamenti voluminibus raro sunt obuiaae hyperbolae, veluti Lucae ii: *Exiit aedictum a Caesare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis*; neque enim Augustus vnquam totius orbis imperium tenuit, quippe qui nec Gothis nec Armeniis vnquam imperarit, vt fatetur Ambrosius hunc enarrans locum. 260 Itidem Ioannis vltimo: *‘Nec ipsum arbitror mundum posse capere eos qui scribendi sunt libros’.* Chrysostomus et Cyrillus ingenue agnoscunt hyperbolen nec refragatur Augustinus, tametsi is alterum quoque commentum adfert. Mihi videntur et illa ad hyperbolen pertinere, quum Dominus dicit Caphernaum ad coelum vsque exaltatam, ad infernum detrahendam, sentiens eos qui tum sua 265 felicitate supra modum superbiebant, ad extremam deuenturos calamitatem. Item, quum iubet ferienti vnam maxillam et alteram porrigere; cum eo qui compellit ad mille passus, ire et altera duo milia; tollenti tunicam et pallium relinquere, ab omni vindicta deterrens et ad summam inuitans patientiam. Alioqui ni tropum admittas, nec ipse praestitit nec quisquam sanctorum, quod 270 iubet. Quin et in his Domini verbis: *‘Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua’*,